belum memiliki dalil eksplisit. Ketegangan intelektual antara dua pendekatan ini menimbulkan

kebutuhan akan metodologi hukum yang mampu menyatukan teks dan rasionalitas secara seimbang.

Dalam konteks inilah hadir Imam Muhammad bin Idris al-Syafi’i (150–204 H/767–820 M),

ulama besar yang dikenal sebagai peletak dasar ilmu ushul fiqh. Imam Syafi’i tumbuh di tengah

dinamika dua tradisi keilmuan tersebut: ia menimba ilmu dari Imam Malik bin Anas di Madinah

representasi Ahl al-Hadits serta berguru kepada murid-murid Abu Hanifah di Irak, yang mewakili Ahl

akademik, serta fatwa dan pemikiran para ulama modern. Pendekatan ini dipilih karena sesuai untuk

menggali wacana keilmuan secara mendalam dan kontekstual, terutama dalam menelusuri relevansi

madzhab Syafi’I saat ini.

Hasil dan Pembahasan

Imam Muhammad bin Idris al-Syafi’i (150–204 H/767–820 M) merupakan salah satu tokoh

paling berpengaruh dalam sejarah hukum Islam. Ia dikenal sebagai pendiri mazhab Syafi’i dan peletak

dasar ilmu ushul fiqh. Salah satu faktor penting yang membentuk karakter pemikiran Imam Syafi’i

adalah perjalanan intelektualnya yang lintas tradisi — ia menimba ilmu dari Imam Malik bin Anas di